
108 DIÁRIO OFICIAL Nº 34005 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2019

la nº 5908051-4 e como suplente a servidora Margareth Nascimento Silva 
Bragança, matrícula nº 5013763-1, conforme processo nº 2019/405448.
Art. 2° REVOGAR a portaria n° 175/2019, publicada em 13 de junho de 
2019 no D.O.E n° 33895, Protocolo n° 443820.
Assinatura: 03/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 483216

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 302/19, de 11-09-19, Publicada no DOE 
nº33986 – protocolo nº475752 de 19-09-19. Onde se Lê: PORTARIA Nº 
303/19 de 11.09.2019. Leia-se: PORTARIA Nº 302/19 de 11.09.2019. - 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 483148
ERRATA DE PORTARIA Nº 303/19, de 11-09-19, Publicada no DOE 
nº33986 – protocolo nº475754 de 19-09-19. Onde se Lê: PORTARIA Nº 
303/19 de 11.09.2019. Leia-se: PORTARIA Nº 302/19 de 11.09.2019. - 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente.

Protocolo: 483155

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 045/2018.
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses.
Vigência: 19/12/2019 a 18/12/2020.
Dotação Orçamentária:
72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
339039.00 – Serv. Prest. PJ
PI – 4200008338C
Fonte de recursos – 0261 – Recursos da Administração Indireta (próprios)
Contratado: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA, CNPJ: 
00.489.015/0001-65.
Assinatura: 07/10/2019.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – 
Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 483052

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2019
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, inscrita no CNPJ 
04.825.329/0001-42, representada por seu Secretário Geral, Sr. FERNAN-
DO VELASCO JUNIOR, no âmbito de suas atribuições legais, e considerando 
Parecer nº. 605/2019 da Procuradoria da JUCEPA, nos autos do processo 
nº 2019/241730 resolve determinar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, em 
consonância com o disposto no Art.25, caput, da Lei nº 8.666/93, visando 
a contratação da empresa ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SUPERMERCADOS 
– ASPAS, CNPJ nº 05.575.030/0001-40, que tem por fi nalidade a Cota de 
Apoio Ofi cial destinado à participação no Evento SUPERNORTE 2019 - XXII 
CONVENÇÃO DE SUPERMERCADOS E FORNECEDORES DA REGIÃO NORTE, 
no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 08/10/2019.
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 483191

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 07/2019

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA, CNPJ nº 
04.825.329/0001-42, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFI-
CAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 07/2019, em consonância com 
o disposto no Art. 26 da Lei nº8.666/93, visando a contratação da em-
presa ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE SUPERMERCADOS – ASPAS, CNPJ nº 
05.575.030/0001-40, que tem por fi nalidade a Cota de Apoio Ofi cial desti-
nado à participação no Evento SUPERNORTE 2019 - XXII CONVENÇÃO DE 
SUPERMERCADOS E FORNECEDORES DA REGIÃO NORTE, no valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
Data da Assinatura: 08/10/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 483192

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 337/19 de 08.10.2019. Art. 1º CONCEDER Gratifi cação 
de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento), a servidora MA-
RIA DO CARMO PALHETA SILVA, matrícula nº 2022214/1, conforme pro-
cesso nº 2019/365931. Art.2º EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral 
da servidora DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO, matrícula nº 
2022079/1, conforme processo nº 2019/365931. Art.3º Esta portaria en-
trará em vigor a partir da data da publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 483303

PORTARIA Nº 331/19 de 02.10.2019. Art. 1º – CONCEDER a servi-
dora ÂNGELA CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS LINDOSO, nos dias 
02/03/04/07 e 08 de Outubro de 2019 (FOLGA ELEITORAL), referente a 
convocação ocorrida nos dias 7-10-2018 e 28-10-2018 – Eleições Gerais, 
conforme processo nº 2016/458125.Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bit-
tencourt - Presidente.

Protocolo: 483139

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA DE DESIGNAÇÃO N° 034/2019 – NEPMV
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Es-
tado do Pará (EMATER/PA) e a Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verde (NEPMV), no uso das atribuições legais que lhes 
são conferidas, RESOLVEM: Art. 1º Designar os servidores abaixo indi-
cados para, com observância na legislação vigente, atuarem como fi scais 
do contrato administrativo nº 002/2019/NEPMV celebrado com a empresa 
WORKWARE COMERCIAL E INFORMÁTICA EIRELE EPP, que tem como ob-
jetivo a aquisição de 76 software de coleta de dados de GPS de navegação 
(GPS TrackMaker® (GTM)).
FISCAL TITULAR: Jamerson Monteiro Rodrigues Viana, matrícula 5841380 
| FISCAL SUBSTITUTO: Raimundo Ferreira da Silva, matrícula 57174779
Art. 2. São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: I - Acompanhar e fi s-
calizar a execução do contrato; II - Fiscalizar o cumprimento, pelo con-
tratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; III - Registrar todas 
as ocorrências relacionadas com a execução do contrato; IV - Confrontar 
se o valor a ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade 
com o valor estabelecido no contrato, atestando a nota fi scal/fatura de 
pagamento, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; V - Controlar o prazo de vigência do contrato 
sob sua responsabilidade; e VI - Apresentar relatórios consolidados sobre 
a execução do contrato, quando solicitado.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do fi s-
cal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, em tempo hábil, para 
adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de outubro de 2019.

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Presidente da EMATER/PA

AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 483349

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 734/2019, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/490573 e o Memorando 
134/2019/DIFIS/SEDOP, de 07/10/2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 
33413/1, ocupante do Cargo/Função de Arquiteto, para acompanhar e fi s-
calizar a obra referente ao contrato celebrado entre a Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     017/2019         B&M Construtora 
Ltda.

Revitalização da Quadra 
Esportiva do Cassazum – I 

Comar, no Município de Belém/PA. 

II- DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução da obra do Contrato, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 483166


